

#1 Best Seller New York Times, BusinessWeek,
Wall Street Journal and USA Today

เศรษฐี เงินล้านอัตโนมัติ

ฉบับปรับปรุงและเพิ่มเนื้อหา

ประสบความสำเร็จทางการเงินภายในขั้นตอนเดียว

THE AUTOMATIC MILLIONAIRE

EXPANDED AND UPDATED



ยอดขายกว่า
1.5 ล้านเล่ม

DAVID BACH

เรียบเรียงโดย นพพล วราไพบูลย์ บรรณาธิการโดย จักรพงษ์ เมษพันธุ์

ซีเอ็ด

เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ (ฉบับปรับปรุง และเพิ่มเนื้อหา)

เรียบเรียงจาก The Automatic Millionaire : a powerful one-step plan to live and finish rich

ผู้เขียน David Bach

ผู้แปล นพพล วราไพบูลย์

บรรณาธิการโดย จักรพงษ์ เมษพันธุ์

สงวนลิขสิทธิ์ตามกฎหมาย โดย บริษัท ซีเอ็ดดูเคชั่น จำกัด (มหาชน) © พ.ศ. 2562

ห้ามคัดลอก ลอกเลียน ดัดแปลง ทำซ้ำ จัดพิมพ์เนื้อหาและภาพประกอบ หรือกระทำการใด

โดยวิธีการใดๆ ในรูปแบบใดๆ ไม่ว่าส่วนหนึ่งส่วนใดของหนังสือเล่มนี้ เพื่อเผยแพร่ในสื่อทุกประเภท หรือเพื่อวัตถุประสงค์ใดๆ นอกจากได้รับอนุญาต

Copyright © 2003, 2005, 2016 by David Bach

All right reserved.

Published in the United States by Crown Business, an imprint of the Crown Publishing Group, a division of Penguin Random House LLC, New York.

Thai Translation © 2019 by SE-EDUCATION Public Company Limited.

All rights reserved. No part of this publication may be reproduced, stored in a retrieval system, or transmitted, in any form or by any means, electronic, mechanical, photocopying, recording or otherwise without the prior permission in writing of the publisher or as expressly permitted by law, or under terms agreed with the appropriate copyright clearance organization. You must not circulate this book in any other binding or cover and you must impose this same condition on any acquirer.

ข้อมูลทางบรรณานุกรมของหอสมุดแห่งชาติ

ภาค, เดวิด.

เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ.-- กรุงเทพฯ : ซีเอ็ดดูเคชั่น, 2562.

248 หน้า.

1. ความมั่นคงทางการเงิน. 2. การเงินส่วนบุคคล.

I. นพพล วราไพบูลย์, ผู้แปล. II. ชื่อเรื่อง.

332.024

Barcode (e-book) 9786160839339

ผลิตและจัดจำหน่ายโดย



บริษัท ซีเอ็ดดูเคชั่น จำกัด (มหาชน)
SE-EDUCATION PUBLIC COMPANY LIMITED

เลขที่ 1858/87-90 ถนนเทพรัตน แขวงบางนาใต้ เขตบางนา กรุงเทพฯ 10260 โทรศัพท์ 0-2826-8000

หากมีคำแนะนำหรือติชม สามารถติดต่อได้ที่ comment@se-ed.com

“**เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ** ช่วยให้คุณเป็นผู้ชนะในเกมการเงินแบบอัตโนมัติ เดวิด บาค เขาห่วงใยคุณมาก คุณสามารถสัมผัสได้ในทุกหน้าว่าเขาคอยให้กำลังใจคุณอยู่เสมอ ไม่ว่าคุณจะเป็นใคร มีรายได้มากน้อยเพียงใด ก็สามารถได้ประโยชน์จากกระบวนการที่ง่ายต่อการนำไปปฏิบัติ ลงมือทำวันนี้ เพราะคุณและคนที่คุณรักสมควรได้เป็นเศรษฐี”

- **เคน แบลนชาร์ด**, ผู้แต่งร่วมหนังสือ

The One Minute Manager

“**เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ** สอนวิธีการสร้างอนาคตทางการเงินแบบที่ละขั้นตอน ถ้าคุณทำตามบทเรียนของ เดวิด บาค รับรองว่าคุณไม่มีทางผิดพลาดเลย”

- **จิน แซตสกี**

บรรณาธิการหมวดการเงิน ช่อง NBC รายการ *Today*

“คำแนะนำทางการเงินของ เดวิด บาค เป็นคำแนะนำที่ตรงไปตรงมา เรียบง่าย และทรงพลังมาก ถ้าคุณอยากมีชีวิตที่ไม่ต้องพึ่งพาการช่วยเหลือของคนอื่น คุณจำเป็นต้องอ่านหนังสือเล่มนี้”

- **บิลล์ โอ'ไรลีย์**

ผู้ประกาศข่าว Fox News และผู้แต่งหนังสือ *The O'Reilly Factor*
และ *The No Spin Zone*

หนังสือเล่มอื่นๆ ของ เดวิด บาค

Smart Women Finish Rich

Smart Couples Finish Rich

The Finish Rich Workbook

The Finish Rich Dictionary

The Automatic Millionaire Workbook

The Automatic Millionaire Homeowner

Start Late, Finish Rich

Go Green Live Rich

Fight For Your Money

Start Over, Finish Rich

Debt Free for Life

สำหรับผม หนังสือ “เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ (The Automatic Millionaire)” คือหนึ่งในหนังสือการเงินส่วนบุคคลเล่มแรกๆ ที่ผมมักจะแนะนำให้คนที่เพิ่งเริ่มต้นศึกษาเรื่องการเงิน อ่านเพื่อวางแผนการเงินให้ตัวเอง

เพราะด้วยหลักการพื้นฐานในหนังสือเล่มนี้ ไม่ว่าจะเป็น

- จ่ายให้ตัวเองก่อน
- ตัดออมและลงทุนแบบอัตโนมัติ
- เก็บเงินสำรองไว้เพื่อฉุกเฉิน
- ทอยยปลดหนี้แบบอัตโนมัติ
- การแบ่งปันคืนสู่สังคม
- พิมพ์เขียวสู่การเป็นเศรษฐีเงินล้านแบบอัตโนมัติ
- ฯลฯ

ทั้งหมดคือสิ่งที่คนเริ่มต้นศึกษาเรื่องการเงินต้องรู้และต้องปฏิบัติให้ได้ หากคาดหวังชีวิตการเงินที่ดีและมีความสุข เพราะไม่เพียงแต่จะสื่อสารหลักคิดการเงินที่ถูกต้อง แต่ยังนำเสนอวิธีปฏิบัติที่ง่ายและเบาแรง ด้วยหลักการที่เป็น “อัตโนมัติ” อันจะช่วยพาคุณไปถึงเป้าหมายได้ง่ายขึ้น โดยอาศัยวินัยที่ไม่มากและไม่ยากเกินไป

จากปี 2010 ที่ผมเคยได้เรียบเรียงหนังสือเล่มนี้ในเวอร์ชันแรก มาจนถึงฉบับปรับปรุงใหม่ที่ เดวิด บาค ได้เพิ่มเติม และปรับเนื้อหาให้ทันสมัยขึ้น และได้ คุณนพพล วราไพบูลย์ มาเป็นผู้เรียบเรียงเนื้อหาในเวอร์ชันนี้

สิ่งหนึ่งที่ผมกล้ายืนยันก็คือ หลักการในหนังสือ “*เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ*” ยังคงใช้ได้จริง และใช้ได้ดีจวบจนปัจจุบัน

ที่เหลือก็มีเพียงคำว่า...คุณพร้อมหรือยังที่จะจัดระบบการเงินของคุณให้เป็นอัตโนมัติ และก้าวสู่แผนการเป็นเศรษฐีคนใหม่ เหมือนอย่างหลายคนที่เคยทำสำเร็จกันมาแล้ว

จักรพงษ์ เมษพันธุ์
THE MONEY COACH



แต่อาจารย์สอนภาษาอังกฤษของผม

ปีเตอร์ แอนน์ส

ขอบคุณที่ห่วงใยและเป็นแรงบันดาลใจ
ให้ผมได้เขียนหนังสือเล่มนี้

คุณคือผู้เปลี่ยนชีวิตของผม



ใครๆ ก็รู้ว่าควรเก็บออมเงิน ต้องรู้จักใช้เงินให้ถูกวิธี รวมถึงได้ฟังคำแนะนำทางการเงินอื่นๆ อีกมาก แต่ทำไมจึงไม่ได้ผล หรืออาจจะไม่นำไปลงมือทำเลยด้วยซ้ำ ทั้งนี้เพราะกระบวนการส่วนใหญ่่นั้นเกิดจากการ “บังคับตัวเอง” ซึ่งขัดต่อพฤติกรรมตามธรรมชาติของมนุษย์

ในทางกลับกัน เดวิด บาค ได้นำความรู้สากลเหล่านี้มาสร้างเป็นระบบที่ทำให้เข้าใจง่าย สอดคล้องกับความรู้สึกและพฤติกรรมของมนุษย์ สามารถปฏิบัติตามได้อย่างไม่ยากเย็น ไม่ว่าจะเป็นการเก็บเงินออม การเลือกลงทุน วิธีการปลดหนี้ ฯลฯ ผ่านการติดตั้งระบบที่เป็น “อัตโนมัติ” ทำให้กระบวนการต่างๆ มีการขับเคลื่อนไปได้ด้วยตัวของมันเอง มีหลายบทเรียนที่ผมก็เคยทำมาก่อนหน้านี้แล้ว แต่ไม่ได้ทำให้เป็นระบบอัตโนมัติ จึงต้องเหนื่อยคิดถึงมัน และเหนื่อยกับการลงมือทำทุกครั้ง แต่พอเปลี่ยนให้เป็นอัตโนมัติตามหนังสือเล่มนี้ เพียงแค่เราตัดสินใจที่จะลงมือทำครั้งแรกเพียงครั้งเดียว เมื่อเวลาผ่านไป เราจะยิ่งสบายใจมากขึ้น มั่งคั่งมากขึ้น หนี้ลดลง และกังวลน้อยลง

ข้อมูลบางอย่างอาจมีเฉพาะในสหรัฐอเมริกา เช่น แผน 401(k) หรือกองทุนเพื่อการเกษียณอื่นๆ แต่ประเทศไทยก็มีกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ซึ่งหลักการคล้ายกัน รวมถึงข้อมูลบางอย่างอาจแตกต่างกัน เช่น กฎหมายภาษี อย่างไรก็ตาม เราสามารถนำบทเรียนมาประยุกต์ใช้ได้ และสามารถก้าวสู่การเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติได้เหมือนกัน

เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ เป็นหนังสือประเภท “จับมือทำ” มีขั้นตอนอย่างละเอียด สามารถพกเป็นคู่มือทางการเงินได้เลย และเมื่อได้ความรู้มาแล้ว ควรเริ่มลงมือทำทันที เพื่อให้เกิดผลดีที่สุด รับรองว่ามันจะช่วยทำให้เรามีความสุขในการใช้ชีวิตมากขึ้นอย่างแน่นอน

นพพล วราไพบูลย์

ผู้เรียบเรียง

คำนำของหนังสือฉบับปรับปรุง: ข้อความส่วนตัวจาก เดวิด บาค การเดินทางยังคงดำเนินต่อไป

ขอบคุณที่ซื้อหนังสือ *เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ* ฉบับปรับปรุงใหม่ล่าสุด และขอแสดงความยินดีที่คุณได้ตัดสินใจสร้างอนาคตทางการเงินที่ง่ายขึ้นสำหรับตัวคุณ ถ้าคุณไม่เคยอ่านหนังสือเล่มนี้ของผมเลย ก็ยินดีต้อนรับสู่เรื่องราวของผม แต่ถ้าคุณเคยอ่านมาแล้ว ก็เป็นโอกาสอันดีในการทบทวนกันอีกครั้งหนึ่ง ผมคิดถึงคุณนะ

ตอนที่ผมเขียนหนังสือเล่มนี้ครั้งแรกในปี 2003 ผมมีเป้าหมายที่เรียบง่ายคือ ผมอยากช่วยคน 10 ล้านคนให้มีอิสรภาพทางการเงิน โดยสอนวิธีการทำให้พวกเขากลายเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติไปตลอดชีวิต

ผมรู้ดีว่าเป้าหมายนี้มันยาก แต่ก็น่าตื่นเต้น และคุ้มค่าที่จะลอง สิ่งหนึ่งที่ผมไม่เคยรู้มาก่อนตั้งแต่ตอนที่เขียนหนังสือครั้งแรกคือ พลังของการบอกต่อ ซึ่งมาจากคนที่ลงมือทำจริง และมีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้นจริง

เมื่อหนังสือเล่มนี้เข้าถึงคนที่พร้อมจะนำไปปฏิบัติ มันก็สร้างการเปลี่ยนแปลงให้คนอีกมากมายนับไม่ถ้วนอย่างเห็นได้ชัด ผลก็คือ พวกเขาซื้อหนังสือเล่มนี้ให้กับเพื่อนและครอบครัวเป็นของขวัญ ทันใดนั้น หนังสือเล่มนี้ก็โด่งดังไปทั่วโลกในชั่วพริบตา ภายในไม่กี่สัปดาห์ *เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ* ได้ก้าวสู่อันดับ 1 ของหนังสือขายดีของหลายสำนักในอเมริกา เช่น *The New York Times*, *The Wall Street Journal*, *USA Today* และ *BusinessWeek*

ไม่กี่เดือนต่อมา ผมได้รับโอกาสในการแบ่งปันศาสตร์ของ *เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ* ในรายการ *The Oprah Winfrey Show*, รายการ *Today* ช่อง NBC, รายการ *Early Show* ช่อง CBS, รายการ *American Morning* ช่อง CNN และรายการโทรทัศน์ต่างๆ อีกมากมาย จากนั้นผมก็มีโอกาสอันล้ำค่าในการแบ่งปันความรู้ในตอนพิเศษของช่อง PBS ซึ่งเข้าถึงคนอีกหลายล้านคน และในเวลาเดียวกันนี้ ผมได้เดินสายทั่วสหรัฐอเมริกา และแคนาดา เพื่อสอนกันสดๆ อีกหลายแสนคน

ในช่วงเวลาเพียงไม่กี่ปี *เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ* ก็ทำยอดขายไปกว่า 1 ล้านเล่มทั่วโลก ได้รับการแปลเป็นภาษาอื่นถึง 15 ภาษา และก้าวสู่อันดับ 1 ของหนังสือยอดเยี่ยมแห่งปีประเภทธุรกิจ (อ้างอิงจาก *BusinessWeek*) หนังสือเล่มนี้ติดอันดับหนังสือขายดีมาเกือบทศวรรษ และยังคงให้ความรู้แก่ผู้คนทุกวัยและทุกระดับรายได้

ผมรู้สึกว่าการที่หนังสือเล่มนี้ประสบความสำเร็จจนน่าตกใจ ผมคิดว่ามันมากเกินไปด้วยซ้ำ แต่อย่างไรก็ตาม หลักการที่กล่าวถึงก็ยังคงใช้ได้จริง จากประสบการณ์ตรง ทำให้ผมเห็นว่าเราควรสอนเรื่องเงินให้เข้าใจง่าย สามารถนำไปปฏิบัติได้จริง ซึ่งเป็นสิ่งที่จำเป็นอย่างยิ่งในยุคปัจจุบัน ประเด็นคือ ผมได้เห็นว่าคุณสมบัติที่เรียบง่ายเหล่านี้ สามารถเปลี่ยนแปลงชีวิตของผู้คนได้มากมาย มีผู้อ่านหลายพันคนเขียนจดหมายถึงผม เพื่อบอกเล่าความสำเร็จที่พวกเขาได้รับจากการปฏิบัติตามบทเรียนและเครื่องมือต่างๆ จากหนังสือเล่มนี้ เมื่อเวลาผ่านไป ความสำเร็จของพวกเขาก็ยิ่งชัดเจนมากขึ้น ซึ่งมันยอดเยี่ยมมาก

แล้วถ้าหนังสือเล็กๆ เล่มนี้สร้างผลลัพธ์ที่ยิ่งใหญ่ได้มากขนาดนี้ ทำไมถึงต้องปรับปรุงมันล่ะ คำตอบง่ายมาก เพราะโลกเปลี่ยนแปลงตลอดเวลา การเรียนรู้เรื่องเงินเป็นกระบวนการที่ไม่มีวันจบสิ้น โลกปัจจุบันมีการเปลี่ยนแปลงที่เร็วกว่าเดิมมาก ในตอนที่ผมปรับปรุงหนังสือเล่มนี้ครั้งล่าสุด

เราอยู่ในยุคเศรษฐกิจถดถอยอย่างรุนแรง ตามมาด้วยการฟื้นตัว สิ่งที่มาจากการฟื้นตัวทางเศรษฐกิจคือ มีเศรษฐีเงินล้านเกิดขึ้นกว่า 10 ล้านคนในสหรัฐอเมริกา และกว่า 17 ล้านคนทั่วโลก ซึ่งจำนวนของเศรษฐีเงินล้านเหล่านี้นั้นมากกว่าทศวรรษที่แล้วถึงสองเท่า แต่ทั้งนี้ทั้งนั้น ไม่ใช่ทุกคนที่ได้รับผลจากภาวะเศรษฐกิจฟื้นตัว ไม่ใช่ทุกคนที่จะเติบโตมาเป็นเศรษฐีเงินล้านได้ คนจำนวนมากยังคงวิตกกังวลและมีปัญหาเรื่องเงินอยู่ต่อไป

สิ่งที่แตกต่างจากช่วงที่ตีพิมพ์หนังสือ *เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ* เป็นครั้งแรก คือการเปลี่ยนแปลงทางเทคโนโลยีแบบเป็นประวัติการณ์ ซึ่งชาวดีก็คือ เทคโนโลยีในยุคปัจจุบันได้ทำให้เส้นทางสู่การเป็นสิ่งที่ผมเรียกว่า *เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ* นั้นง่ายขึ้นมาก สาเหตุสำคัญของหนังสือเล่มนี้ยังคงเดิม แต่กฎหมายและรายละเอียดทางภาษีได้มีการเปลี่ยนแปลงไป ดังนั้นผมจึงปรับปรุงข้อมูลใหม่ทั้งหมด รวมถึงคำแนะนำต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นเว็บไซต์กลยุทธ์การลงทุน หรือเทคนิคต่างๆ ที่จะมีผลดีในตอนนี้อย่างยิ่ง นอกจากนี้ ผมยังได้เพิ่มบทที่บอกเล่าเรื่องราวความสำเร็จของผู้คนมากมายที่นำไปปฏิบัติจริง และประสบความสำเร็จแล้ว บางเรื่องก็เหลือเชื่อมาก แต่ก็เป็นไปได้ และเป็นไปแล้ว ความรู้เหล่านี้สามารถใช้ได้กับทุกยุคสมัย คุณจะเห็นความมหัศจรรย์ของการเปลี่ยนแปลงที่ละเอียดที่ละน้อย แต่สร้างปาฏิหาริย์ให้กับชีวิตของคนมากมาย เรื่องราวเหล่านี้ยังคงมีอีกมากที่เว็บไซต์ของเราที่ www.finishrich.com อย่าเพิ่งเชื่อผมทั้งหมด ลองอ่านเรื่องราวของพวกเขาดูก่อน แล้วให้คนธรรมดาเหล่านั้นที่มีความตั้งใจ เป็นคนทำให้คุณนึกคิดขึ้นได้ว่า “ถ้าพวกเขาทำได้ คุณก็ทำได้” รู้หรือไม่ว่ามันเป็นแบบนี้จริงๆ

นอกจากนี้ ผมได้เพิ่มอีกบทหนึ่งที่ผมเรียกว่า “พิมพ์เขียวของเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ” ซึ่งเป็นแผนภาพหนึ่งหน้ากระดาษที่เรียบง่าย แต่ทรงพลังมาก ผมสรุปไว้เป็นแนวทางให้คุณนำไปทำต่อได้แบบอัตโนมัติ และ

ผมได้ทำรายการวิดีโอเพิ่มเติม โดยคุณสามารถเข้าไปรับชมได้ฟรี เพื่อนำบทเรียนที่ได้รับจากหนังสือเล่มนี้ และจากเว็บไซต์ finishrich.com/blueprint ไปปฏิบัติได้เร็วขึ้น

สิ่งเดียวที่ไม่มีการเปลี่ยนแปลงจากฉบับเดิมคือ จุดประสงค์หลัก นั่นคือการสอนวิธีการใช้ชีวิตให้ประสบความสำเร็จได้อย่างเข้าใจง่าย สนุก และนำไปทำได้จริง **เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ** สอนหลักการที่ใช้ได้จริงในทุกยุคสมัย และจะเป็นแบบนี้ตลอดไป นั่นคือ ถ้าคุณเลือกทำสิ่งที่ถูกต้อง และทำให้ชีวิตการเงินของคุณเป็น “อัตโนมัติ” ทุกอย่างก็จะง่ายขึ้นมาก

สุดท้ายนี้ ผมขอขอบคุณจากกันข้างของจิตใจที่คุณให้โอกาสผม ในการเป็นพี่เลี้ยงและครูนำทาง ขอให้สนุกกับการเดินทางที่หนังสือเล่มนี้จะมอบให้ คุณคู่ควรกับการเป็นคนรวย และผมรู้ว่าคุณเองก็ทำได้ เอาล่ะเรามาเริ่มกันเถอะ

เดวิด บาค

จะเป็นอย่างไร ถ้าผมบอกคุณว่า ในช่วงเวลา 1-2 ชั่วโมงต่อจากนี้ ผมสามารถนำเสนอระบบที่จะค่อยๆ เปลี่ยนคุณกลายเป็นเศรษฐีเงินล้านได้อย่างแน่นอน

จะเป็นอย่างไร ถ้าผมบอกคุณว่า ระบบดังกล่าวได้รับการพิสูจน์มาแล้ว เพียงแค่คุณใช้เวลา 1-2 ชั่วโมงในการติดตั้งมัน โดยไม่ต้องทำบัญชีงบประมาณ ไม่ต้องมีวินัย ใช้เงินลงทุนไม่ถึงวันละ 10 เหรียญ และสามารถทำได้ที่บ้านแบบสบายๆ ด้วยโทรศัพท์หรือออนไลน์

จะเป็นอย่างไร ถ้าผมบอกคุณว่า ระบบที่ชื่อว่า เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ คือระบบที่ถ้าคุณสละเวลาเพียง 1-2 ชั่วโมง เพื่อเรียนรู้ไปพร้อมกับผม คุณจะสามารถกลายเป็นเศรษฐีเงินล้านแบบอัตโนมัติได้จริง และมันง่ายมาก ง่ายขนาดที่ว่าหลังจากที่คุณได้ติดตั้งระบบนี้แล้ว สิ่งที่ต้องทำต่อคือ แค่ตรวจดูมันโดยใช้เวลาแค่ 10 นาทีต่อเดือน

คุณสนใจไหม คุณจะใช้เวลา 1-2 ชั่วโมงร่วมกันกับผมไหม คุณอยากเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติไหม

– เดวิด บาค

ถ้าข้อความข้างต้นทำให้คุณสนใจ (และผมหวังว่ามันจะเป็นเช่นนั้น) ก็ให้อ่านต่อไป ถ้าคุณยืนอ่านหนังสือเล่มนี้ที่ร้านหนังสือ ก็ขอให้คุณยืนอ่านต่อไปอีกสักนิด ผมสัญญาว่าคุณจะชอบแน่ๆ หนังสือเล่มนี้ถูกออกแบบมาเพื่อให้คุณได้ใช้เวลาอ่าน 1-2 ชั่วโมง แล้วนำไปปฏิบัติทันที มันเป็นระบบที่เข้าใจง่าย และมันช่วยให้คุณได้แน่ เพราะมันเป็นความรู้ทางการเงินตามหลักสามัญสำนึก มีการพิสูจน์แล้วว่าถูกต้องและใช้ได้จริง

ไครบโมยความฝันของชาวอเมริกันไป

หลายปีก่อน ชาวอเมริกันมีความฝันที่ยิ่งใหญ่ ฝันว่ามีบ้านหรูทำเลสวย ขับรถดีๆ ถ้ามีลูกก็สามารถเลี้ยงดูเขาได้ดีกว่าที่ตนเคยได้รับการเลี้ยงดูมา สามารถเกษียณได้โดยมีเงินมากพอในการทำสิ่งที่รักต่อไปได้อีก แต่ความฝันเหล่านี้กลับอันตรธานหายไปจากหัวของชาวอเมริกันจำนวนมาก

เรื่องราวเริ่มต้นจากฟองสบู่สังหาริมทรัพย์แตกในปี 2007 ส่งผลให้เกิดภาวะเศรษฐกิจถดถอยตามมา สหรัฐอเมริกาได้เข้าสู่ความตึงเครียดของภาวะเศรษฐกิจอันแสนเจ็บปวด หลายๆ คนยังคงเจ็บมาจนทุกวันนี้ พอตลาดหุ้นผันผวนอย่างบ้าคลั่ง ชาวอเมริกันก็ได้เห็นเงินลงทุนของพวกเขาระเหยไป ในช่วงปี 2007-2009 ที่ตลาดหุ้นอยู่ในสภาวะขาลง (ตลาดหมี) ตลาดหุ้นวอลล์สตรีตขาดทุนไปทั้งสิ้น 11 ล้านล้านเหรียญ มันแย่มากที่ชาวอเมริกันหลายล้านคนก็ยังไม่ฟื้นตัวขึ้นมาเลย ด้วยเหตุนี้ คนจำนวนมากที่เกษียณไปแล้วต้องกลับเข้ามาทำงานต่อ ไม่มีใครรู้เลยว่าพวกเขาจะต้องทำงานไปอีกนานแค่ไหน ในช่วงเวลาเดียวกันนี้ คนอีกหลายล้านที่กำลังจะเกษียณในอีก 5-7 ปีข้างหน้า ก็เกิดความสงสัยขึ้นว่า “มันเกิดอะไรขึ้นกันนี้ แล้วฉันจะได้เกษียณหรือเปล่า สิ่งที่ฉันเคยวาดฝันไว้ มันหายไปไหนกันหมด”

สำหรับชาวอเมริกันส่วนใหญ่แล้ว การลงทุนเพื่ออนาคตแบบโบราณนั้นไม่ได้ผลอีกต่อไป ลองพิจารณาดูปัจจัยต่อไปนี้ ผลสำรวจของ American Savings Education Council บอกว่า แรงงานชาวอเมริกันจำนวน 57 เปอร์เซ็นต์มีเงินเก็บไม่ถึง 25,000 เหรียญ และจากผลสำรวจของ Bankrate.com พบว่า ชาวอเมริกันจำนวน 1 ใน 3 ไม่มีเงินเก็บเลย ไข้แล้ว ตัวเลขในบัญชีคือศูนย์ และในขณะเดียวกัน ชาวอเมริกันโดยเฉลี่ยมีหนี้สินเกิน 8,400 ดอลลาร์ต่อคนอีกด้วย

แม้แต่คนยุคเบบี้บูมที่คาดว่าจะมั่งคั่งก็ตกที่นั่งลำบากเช่นกัน คนยุคเบบี้บูมจะเกษียณ 10,000 คนต่อวันโดยเฉลี่ย แต่จากผลสำรวจของ American Association of Retired Persons พบว่า คนยุคเบบี้บูมโดยเฉลี่ยแล้วมีทรัพย์สินเพียง 1,000 เหรียญต่อคนเท่านั้น เราอาจจะเรียกพวกเขาว่าเป็นพวกกำลัง “บูม” แต่การเงินของพวกเขาแท้จริงแล้วกำลัง “บอด”

การเงินของคุณเป็นอย่างไรบ้าง

คุณใช้ชีวิตแบบเดือนชนเดือนอยู่หรือเปล่า หรือแยกว่านั้นคือ ทั้งใช้ชีวิตแบบเดือนชนเดือนและมีหนี้บัตรเครดิตจำนวนมากที่คุณก็ผ่อนชำระขั้นต่ำแทบไม่ไหวด้วยซ้ำ รู้หรือไม่ว่า ถ้าคุณเป็นหนี้บัตรเครดิต 2,000 เหรียญแล้วผ่อนชำระขั้นต่ำไปเรื่อยๆ จะต้องใช้เวลามากกว่า 18 ปี และใช้เงินมากกว่า 4,600 เหรียญจึงจะชำระหนี้ได้จนหมด

ผมไม่ได้ยกเรื่องเหล่านี้มาเพื่อทำให้คุณท้อ แต่ยกมาเพื่อเตือนคุณว่า ถ้าในตอนนี้คุณยังไม่รวยแบบที่คุณต้องการ หรือยังไปไม่รอด คุณจะมีเรื่องที่ต้องทำอีกหลายเรื่องเลย

ถ้าคุณเคยอ่านหนังสือเล่มอื่นๆ อีก 11 เล่มของผม เช่น *เริ่มต้นช้า ใ่ว่าจะรวยไม่ได้ ยิ่งเริ่มต้นไว ยิ่งรวยกันใหญ่ (Start Late, Finish Rich)*, *Smart Women Finish Rich* หรือ *คู่รักชวนกันรวย (Smart Couples Finish Rich)* คุณจะรู้ว่าผมไม่ได้สอนความรู้ทางการเงินแบบมั่วๆ คุณจะรู้ว่าผมถ่ายทอดความรู้เพื่อช่วยเหลือคนหลายล้านคนให้เกิดการเปลี่ยนแปลงด้านการเงินของพวกเขาได้จริง ผ่านการสอนที่ง่ายและสนุก และด้วยเหตุที่ว่าผมไม่ได้สอนแบบมั่วๆ ผมจะอธิบายเหตุผลที่ผมเขียนหนังสือเล่มนี้ขึ้นมาเป็นเหตุผลที่ไม่ซับซ้อนเลย

ผมคิดว่าคุณคู่ควรกับ ความฝันอันยิ่งใหญ่...

แต่คุณต้องรู้เคล็ดลับในการทำ

เหตุผลที่ผมเขียนหนังสือเล่มนี้ขึ้นมา ก็เพราะหลังที่ผมได้ออกหนังสือเล่มอื่นๆ ก่อนหน้านี้ การออกรายการวิทยุและโทรทัศน์ รวมถึงการจัดสัมมนาหรือเสวนาของผม ผู้คนต่างก็ยังคงถามผมอยู่ทุกวันว่า “เดวิด บอกเคล็ดลับสู่ความสำเร็จน้อยๆ อย่างฉันจะทำได้ไหม ฉันพลาดโอกาสอะไรไปหรือเปล่า”

แม้แต่เพื่อนๆ ของผมเองก็ถามคำถามเดียวกัน พวกเขาถามว่า “เดวิด ฉันไม่อยากไปติดต่อกับที่ปรึกษา ไม่อยากอ่านหนังสือหนาๆ ไม่อยากเข้าเรียน ฉันขอคำตอบเลยได้ไหม เคล็ดลับคืออะไร”

รู้ไหมว่าเคล็ดลับสู่ความสำเร็จนั้นมีอยู่จริง และมันง่ายมาก ที่จริงแล้วมันดูเรียบง่ายเกินไปขนาดที่ว่าเกือบทุกคนจะไม่นำไปใช้

มันไม่ได้เรียบง่ายอย่างเดียว แต่มันเป็นลัทธิธรรมเลย คุณอาจจะรู้เรื่องนี้แล้วก็ได้ แต่ก็ไม่ได้หมายความว่าให้หยุดอ่านหนังสือเล่มนี้ นั่นก็เพราะว่าตอนนี้คุณน่าจะยังไม่รวย (ซึ่งก็น่าจะเป็นเช่นนั้น เพราะมีเช่นนั้น คุณคงไม่หยิบหนังสือเล่มนี้มาอ่านหรอก) ถ้าเป็นแบบนั้น มันก็ไม่สำคัญหรอกว่าคุณจะเคยได้ยินหรือได้รู้เทคนิคบางอย่างจากบทเรียนของผมมาก่อนหรือไม่

ทำไมนะหรือ

เพราะคุณคงไม่ได้นำไปปฏิบัติ และเป็นไปได้ว่า เพื่อนๆ ของคุณก็คงไม่ได้ทำกันหรอก ที่จริงแล้ว คนจำนวนมากไม่ได้ใช้เคล็ดลับเหล่านี้เลย เพราะโรงเรียนไม่ได้สอนเรื่องพวกนี้ ทั้งๆ ที่ควรจะสอน

เรื่องที่โรงเรียนไม่ได้สอน... ทั้งๆ ที่ควรจะสอน

หนังสือเล่มนี้ไม่ได้มีจุดประสงค์เพียงเพื่อแบ่งปันเคล็ดลับ แต่จะช่วยให้คุณนำไปปฏิบัติจริงด้วย

ก่อนจะไปที่ต่อ ขออธิบายให้เข้าใจตรงกันก่อนว่า ผมไม่ได้สัญญาว่าจะแก้ปัญหาทางการเงินของคุณได้แบบ “พลิกฝ่ามือในชั่วข้ามคืน” หรือ “รวยได้โดยไม่ต้องใช้เงิน” และไม่ใช่ว่าหนังสือที่ใช้เป็นการตลาดหลอกคุณให้ซื้อซอฟต์แวร์หรือจ่ายค่าสมาชิกเพื่อรับคำแนะนำจากเรา ไม่ใช่แบบนั้น

และไม่ได้หมายความว่าผมจะช่วยให้คุณกลายเป็นเศรษฐีเงินล้านได้ภายในเวลาแค่ไม่กี่สัปดาห์ ไม่กี่เดือน หรือไม่กี่ปีข้างหน้า แต่สิ่งที่คุณจะได้เรียนรู้คือ วิธีการเป็นเศรษฐีเงินล้านในแบบที่มั่นคงอย่างมั่นคง เป็นสิ่งที่คุณจะทำไปตลอด เราใช้กลยุทธ์การเติบโตแบบเตาในนิทาน ซึ่งค่อยๆ เติบโตอย่างมั่นคง ไม่ใช่หิวหรือหาวพรวดพราดเหมือนกระต่าย ความรู้นี้คงไม่น่าตื่นเต้นเหมือนอย่างการเป็นเศรษฐีเงินล้านภายในไม่กี่สัปดาห์หรือไม่กี่เดือน แต่ผมสัญญาได้เลยว่า วิธีของผมตั้งอยู่บนพื้นฐานของความจริง ก็อย่างที่ได้ออกไปก่อนหน้านี้ มันเป็นเรื่องที่ได้รับการพิสูจน์มาแล้วว่าใช้ได้จริง และมันเป็นจริงเสมอ มันคือกลยุทธ์ที่มาจากสามัญสำนึกที่จะพาคุณไปสู่อิสรภาพทางการเงิน และทำฝันให้เป็นจริงได้

ลองคิดว่ามีคนจำนวนน้อยแค่ไหนที่สามารถเกษียณแล้วปลดภาระหนี้สินต่างๆ ได้ทั้งหมด มีเงินเก็บเหลือสำหรับทำตามความฝัน และยังมีอายุไม่มาก สามารถสนุกกับการใช้ชีวิตได้อีกนาน คุณอยากเป็นหนึ่งในนั้นหรือไม่ คุณอยากทำตามความฝันหรือไม่ หนังสือเล็กๆ เล่มนี้ช่วยให้คุณได้

หลักการของหนังสือเล่มนี้

อันดับแรก คุณจะได้พบคนที่เป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติคนแรกจากประสบการณ์หลายปีของผมในฐานะที่ปรึกษาทางการเงิน นักเขียน และวิทยากร ผมได้พบเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติหลายร้อยคน สิ่งที่น่าสนใจคือพวกเขาอยู่รอบตัวคุณ แต่คุณไม่รู้ตัว ในบทที่ 1 ผมจะกล่าวถึง จิมกับ ซู แมคอินไทร์ ทั้งคู่เป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติคู่แรกที่ผมรู้จัก และได้เรียนรู้จากพวกเขาจนเกิดการเปลี่ยนแปลงในชีวิตของผม

ขอให้อ่านเรื่องราวของพวกเขาแล้วปล่อยให้คุณสามารถซึมซับมันเป็นบทเรียนอันทรงพลังที่สามารถเปลี่ยนความคิดเรื่องเงินของคุณได้ในทันที และเมื่อวิธีคิดเปลี่ยน คุณก็จะนำไปปฏิบัติได้ง่ายขึ้น ส่วนเนื้อหาหลังจากนั้นอีก 8 บท จะเป็นการถ่ายทอดสิ่งที่คุณต้องรู้ เพื่อเดินตามรอยของพวกเขาเพื่อก้าวสู่การเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติได้ด้วยตัวคุณเอง

หยาบเรื่องเงินที่ซับซ้อน มาย่อยให้เข้าใจง่าย

มีหนังสือที่เกี่ยวกับเงินเป็นหมื่นเป็นแสนเล่ม ทุกเล่มสัญญาว่าจะสอนวิธีรวย บางทีคุณอาจจะเคยซื้อหนังสือพวกนี้แล้วก็ไม่ได้ และเป็นไปได้สูงว่าคุณอาจจะเคยซื้อไว้ด้วยความตั้งใจอันดี แต่ไม่เคยได้หยิบมาอ่านเลย หรือแย่ไปกว่านั้นคือ หยิบมาอ่านแต่ไม่เข้าใจ หรือแม้แต่เอาเบื่องานหลักคาหนังสือ

แต่หนังสือเล่มนี้จะไม่ทำให้คุณสับสนหรือเบื่อ หนังสือเล่มนี้จะง่าย ๆ ตรง ๆ ขอเวลาแค่ไม่กี่ชั่วโมงเพื่อสอนวิธีการเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ

ปรัชญาที่อยู่เบื้องหลังหนังสือ *เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ*

- คุณไม่จำเป็นต้องมีรายได้สูงก็สามารถรวยได้
- คุณไม่จำเป็นต้องมีระเบียบวินัยที่เคร่งครัด
- คุณไม่ต้องเป็น “นายตัวเอง” (ใช่แล้ว เป็นลูกจ้างก็รวยได้)
- ถ้าใช้หลักการที่ผมเรียกว่า “ลาเต้แฟกเตอร์ (The Latte Factor)” คุณจะສາມາດสร้างความมั่งคั่งได้โดยลงทุนเพียงวันละไม่กี่เหรียญ
- คนที่รวย (และยังคงรวยต่อไป) เพราะเขาจ่ายให้ตัวเองก่อน
- คนรวยมีบ้านเป็นของตัวเอง คนจนเช่าบ้านคนอื่น (ใช่ นี่ยังคงเป็นจริงอยู่)
- และเหนือสิ่งอื่นใด คุณต้องมี “ระบบอัตโนมัติ” เพื่อให้มั่นใจได้ว่า คุณจะไม่มีวันล้มเหลว

คุณจะได้เรียนรู้วิธีการ ทำให้แผนของคุณเป็นอัตโนมัติ

เราสามารถสรุปทุกอย่างได้ว่า ถ้าแผนการเงินของคุณไม่เป็นอัตโนมัติ **คุณจะล้มเหลว** พวกเขาแผนการลงทุนที่ต้องให้คุณมีวินัยในตัวเอง ต้องจำกัดงบประมาณในการใช้จ่ายต่อวัน หรือต้องฝากเงินเข้าไปทุกสัปดาห์หรือทุกเดือนจะไม่ได้ผล เพราะชีวิตของคุณมีเรื่องวุ่นวายมากพอแล้ว คุณไม่มีเวลานั่งทำบัญชีรายรับรายจ่าย หรือคอยไปโอนเงินให้คนนั้นคนนี้หรือคุณน่าจะเคยลองใช้ชีวิตภายใต้งบประมาณที่จำกัดเพื่อให้เหลือเงินเก็บใช้ใหม่ มันไม่ได้ผลใช่ไหม แต่ก็เป็นสิ่งที่คนส่วนใหญ่พยายามลองทำต่อไป สิ่งทีกล่าวน่า เป็นสูตรสำเร็จสู่ความสิ้นหวังและความล้มเหลว

แต่มีวิธีที่ง่ายกว่านั้น

หนทางเดียวที่จะช่วยสร้างความมั่งคั่งได้ตลอดไปก็คือ... กำหนดการเงินของคุณให้เป็นอัตโนมัติ

การทำแผนการเงินให้เป็นอัตโนมัติ คือหนทางที่จะรับประกันได้ว่า คุณจะไม่ล้มเหลวทางการเงิน เพราะการทำให้เป็นอัตโนมัติจะช่วยวางรากฐานสู่ความสำเร็จได้ คุณสามารถศึกษาได้จากหนังสือเล่มนี้ และปฏิบัติตามได้ โดยใช้เวลาเพียงไม่กี่นาทีเท่านั้น

นี่เป็นเหตุผลที่คำโปรยของหนังสือเล่มนี้คือ “ประสบความสำเร็จทางการเงินภายในขั้นตอนเดียว” สิ่งที่คุณต้องทำเพียงอย่างเดียวคือการทำการเงินของคุณในทุกด้านให้เป็น **อัตโนมัติ** นั่นเอง

แผนการที่เป็นอัตโนมัติ คือแผนการที่เมื่อคุณติดตั้งมันเสร็จแล้ว คุณสามารถใช้ชีวิตต่อไปได้โดยไม่ต้องเสียเวลาคิดถึงมัน ไม่ต้องเครียดเรื่องเงิน และไม่กังวล ทำไมเรื่องนี้จึงสำคัญ นั่นก็เพราะสิ่งที่เราขาดมากที่สุดในชีวิตก็คือ “การใช้ชีวิต” ดังนั้น จงทำแผนการเงินให้เป็นอัตโนมัติ แล้วคุณจะได้รับผลพลอยได้ที่ทรงพลังมาก นั่นคือความสบายใจไร้กังวล ซึ่งหมายความว่า คุณจะมีความสุขกับชีวิตมากขึ้น

ถ้าคุณคิดว่าแนวคิดการใช้แผนการอัตโนมัติเพื่อก้าวสู่การเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติเป็นแนวคิดที่น่าสนใจ ก็ถือว่ามาถูกทางแล้ว อย่าเพิ่งคิดมากว่าทำไมมันฟังดูเรียบง่ายเกินไป เพราะความเรียบง่ายอย่างเหลือเชื่อนี้แหละที่ทำให้หนังสือเล่มนี้อ่านง่าย อีกไม่นานคุณจะได้เห็นเอง นอกจากนี้ ในช่วงท้ายของแต่ละบท ผมจะสรุปเนื้อหาให้เป็นหัวข้อสั้นๆ ที่เรียกว่า **ขั้นตอนสำหรับเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ** ซึ่งจะอธิบายชัดเจนว่าคุณต้องทำอะไรบ้างเพื่อเริ่มต้นสู่เส้นทางแห่งความมั่งคั่ง... ซึ่งแน่นอนว่าต้องเป็นแบบอัตโนมัติ

อีกไม่นานคุณจะได้เห็นเอง ถ้า จิม และ ซู แมคอินไทร์ สามารถเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติได้ ใครๆ ก็ทำได้ รวมถึงตัวคุณด้วย ดังนั้น เรามาเริ่มกันเลย ผมคิดว่าอีกไม่กี่ชั่วโมงต่อจากนี้ คุณจะรู้สึกประหลาดใจที่ได้เห็นว่าวิธีคิดของคุณเปลี่ยนไป และพร้อมที่จะลงมือทำแล้ว

แจกฟรี เทปบันทึกเสียง เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ

แทนอีกหนึ่งคำขอบคุณที่เลือกหนังสือเล่มนี้ ผมขอเสนอเทปบันทึกเสียงที่ผมจัดทำขึ้น ผมเรียกมันว่า

The Automatic Millionaire Jumpstart

ผมแถมให้เพื่อเป็นแรงบันดาลใจที่จะช่วยให้คุณเริ่มต้นลงมือทำได้ทันที เพียงแค่เข้าเว็บไซต์ของเราที่ www.finishrich.com หรือจะเข้าฟังโดยตรงที่ www.finishrich.com/automaticmillionaire ซึ่งคุณจะได้ฟังเทปบันทึกเสียงที่ให้เคล็ดลับเพิ่มเติม ขอให้สนุกครับ

บทที่ 1

ทำความเข้าใจกับเศรษฐกิจเงินล้านอัตโนมัติ	27
--	----

บทที่ 2

ลาเต้เฟกเตอร์ : กลายเป็นเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ	
โดยใช้เงินแค่ไม่กี่เหรียญต่อวัน	45

บทที่ 3

เรียนรู้วิธีการจ่ายให้ตัวเองก่อน	73
--	----

บทที่ 4

ทำให้เป็นอัตโนมัติ	95
--------------------------	----

บทที่ 5

ทำระบบอัตโนมัติเพื่อรับมือกับวันแย่ๆ	147
--	-----

บทที่ 6

ปลดหนี้บ้านแบบอัตโนมัติ	163
-------------------------------	-----

บทที่ 7

วิถีชีวิตปลอดหนี้แบบอัตโนมัติ	189
-------------------------------------	-----

บทที่ 8

เปลี่ยนโลกให้ดีขึ้นด้วยการบริจาคเพื่อการกุศลแบบอัตโนมัติ	203
--	-----

บทที่ 9

พิมพ์เขียวของเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ	215
--	-----

บทส่งท้าย

เริ่มต้นเดินทางวันนี้	225
เรื่องราวความสำเร็จของเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ	229
กิตติกรรมประกาศ	243
เกี่ยวกับผู้เขียน	245

ทำความเข้าใจกับ เศรษฐีเงินล้าน อัตโนมัติ

ผมไม่เคยลืมประสบการณ์ที่ได้พบกับเศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติคนแรก ตอนนั้นผมอายุประมาณ 25 ปี และบรรยายเรื่องการลงทุนในหลักสูตรการศึกษาสำหรับผู้ใหญ่ในท้องถิ่นแห่งหนึ่ง ผมได้พบกับนักศึกษาวัยกลางคนคนหนึ่งชื่อ จิม แมคอินไทร์ เขาเป็นผู้จัดการให้กับบริษัทสาธารณูปโภคท้องถิ่น อันที่จริงผมกับเขาก็ไม่ค่อยได้คุยกันสักเท่าไร จนกระทั่งหลังเลิกเรียนวันหนึ่ง จิมมาขอนัดวันเพื่อให้ผมช่วยวิเคราะห์การเงินให้เขาและภรรยา

คำขอของเขาทำให้ผมประหลาดใจ เพราะจริงอยู่ที่ทุกคนย่อมได้ประโยชน์จากคำแนะนำของนักวางแผนการเงินที่ได้รับอนุญาต แต่จิมไม่ได้ดูเหมือนคนที่มีปัญหาเลย

ผมตอบเขาว่าผมยินดีให้คำปรึกษาเป็นอย่างยิ่ง แต่ให้พารรยามาด้วย เพราะการวางแผนการเงินสำหรับชีวิตคู่ให้ได้ผลนั้น คนทั้งสองจะต้องเป็นไปในทิศทางเดียวกัน

จิมยิ้มและตอบว่า “ไม่มีปัญหา” เขาบอกว่า “ซูคือเหตุผลที่ทำให้ผมมาหาคุณนี่แหละ เธอได้เข้าฟังสัมมนา *Smart Women Finish Rich* ของคุณ หลังจากนั้นเธอบอกผมให้มาสมัครเรียนกับคุณ ผมชอบสิ่งที่คุณสอน และอยากหาเวลาวางแผนการเงิน อีกอย่างผมวางแผนจะเกษียณในเดือนหน้า”

ตอนนี้ผมประหลาดใจมาก ผมยังไม่ได้พูดอะไร เมื่อพิจารณาจิมแบบหัวจรดเท้า ผมไม่แน่ใจว่าเขาจะพร้อมเกษียณได้ และจากข้อมูลเบื้องต้นที่ได้รู้มาจากในห้องเรียน ผมรู้ว่าจิมทำงานในบริษัทเดียวมา 30 ปี ไม่เคยมีรายได้เกิน 40,000 เหรียญต่อปี และจิมไม่เชื่อเรื่องการจัดทำบัญชีงบประมาณเพื่อคุมค่าใช้จ่ายอีกด้วย นอกจากนี้ ผมรู้ว่าเขามองตัวเองว่าเป็นนักลงทุนแบบ “อนุรักษ์นิยมแบบสุดโต่ง” ดังนั้น ผมไม่คิดว่าเขาจะรับความเสี่ยงในตลาดหุ้นได้มากมายนักหรอก

โรส บาด ย่าของผมเคยสอนว่า อย่าตัดสินคนจากภายนอก แต่ดูแล้วก็ไม่เห็นว่าจิมจะเกษียณได้เลย หรือไม่แน่ว่าจิมอาจจะได้รับมรดกก้อนโตก็ได้ ด้วยสถานการณ์ของเขาในตอนนี้ ก็ขอให้เป็นอย่างนั้นจริงๆ เถอะ

“สิ่งที่ผมมองไม่เห็น”

ไม่กี่วันต่อมา คู่สามีภรรยาแมคอินไทร์มาพบผมที่ออฟฟิศ พวกเขาทั้งคู่ไม่ต่างไปจากเดิม แลดูเป็นพนักงานที่ทำงานหนักทั่วไป จิมใส่เสื้อเชิ้ตแขนสั้น พกปากกาติดกระเป๋าสีเสื้อ ส่วนภรรยาของเขาซูแลดูมีสีลัน

กว่า เธอเป็นช่างเสริมสวย อายุอ่อนกว่าจิมเล็กน้อย ประเด็นคือ พวกเขาไม่ได้มีพฤติกรรมเหมือนคนวัยกลางคนคนอื่นๆ พวกเขาจับมือกันเหมือนเด็กวัยรุ่นที่เพิ่งเริ่มมีรักแรก ใบหน้าเปี่ยมสุขและตื่นตาตื่นใจ

ก่อนที่จะถามจิมเรื่องแผนการเงิน จิมก็เริ่มพูดถึงแผนการในอนาคตว่าเขาจะใช้เวลาหลังเกษียณไปทำอะไรบ้าง ขณะที่จิมพูด ชูก็เสริมด้วยความสนุกว่า “เกษียณได้เร็วขนาดนี้ มันช่างยอดเยี่ยมไปเลยนะ อายุแค่ 52 เอง คนส่วนมากกว่าจะเกษียณได้ก็ปาเข้าไปตอนอายุ 65 ปีแล้ว”

“เดี๋ยวๆ กลับเข้าเรื่องกันก่อน”

หลังจากที่การสนทนาดำเนินไปหลายนาที ผมจำเป็นต้องขัดขึ้นว่า “ขอโทษนะครับ ผมเข้าใจว่ามันน่าสนใจและน่าตื่นเต้นที่จะได้ทำสิ่งต่างๆ มากมายต่อจากนี้ แต่เดี๋ยวเรากลับเข้าเรื่องกันก่อนนะ ผมให้คำปรึกษาคนที่มีความพร้อมจะเกษียณมาหลายร้อยคนในไม่กี่ปีที่ผ่านมา ผมจำเป็นต้องบอกพวกคุณว่า โอกาสน้อยมากที่จะเกษียณได้ในช่วงวัย 50 ต้นๆ” ผมหันไปจ้องตาจิม “ปกติแล้วพวกเขามาหาผมเพื่อให้ช่วยวิเคราะห์ว่าเขาสามารถเกษียณได้หรือไม่ แต่คุณดูมีความมั่นใจจังเลยว่าคุณพร้อมที่จะเกษียณได้ ทำไมคุณถึงมั่นใจขนาดนี้”

จิมกับชูมองหน้ากัน จากนั้นจิมหันกลับมาตอบผมว่า “คุณคงคิดว่าเราไม่มีเงิน...ใช่ไหม” โดยลักษณะการพูดของจิม ทำให้ประโยคนี้เหมือนไม่ใช่ประโยคคำถาม

“มันก็ไม่ใช่แบบนั้นหรอกครับ” ผมตอบ “แต่มันก็มีส่วนนะ การที่เราจะเกษียณได้เร็ว เราต้องมีเงินจำนวนหนึ่ง และส่วนมากแล้ว คนอายุเท่าคุณยังเก็บออมได้ไม่มากพอ จากข้อมูลด้านการงานของคุณที่ผมรู้มา

ผมสงสัยว่าคุณจะเก็บออมจนมีเงินมากพอได้อย่างไร” ผมจ้องตาเขา เขา มองกลับมาอย่างสงบ

“จิม คุณเพิ่งจะอายุ 52 ปีเองนะ” ผมอธิบายต่อ “คนส่วนมากเอา ตัวไม่รอด มีคนแค่ 1 ใน 10 เท่านั้นที่ดิ้นรนจนสามารถเกษียณได้ และมี คุณภาพชีวิตไม่ต่างจากเดิม แถมเกษียณตอนอายุ 65 ปีด้วย คุณต้องยอมรับ ว่า แผนเกษียณเร็วของคุณด้วยเงินเดือนเท่านี้ มันเป็นเรื่องเพ้อฝันเกินไป”

จิมพยักหน้า “ก็ฟังดูมีเหตุผล” เขาตอบพร้อมยื่นกองเอกสารมาให้ ผม ประกอบด้วยแบบแสดงรายการภาษีของจิมกับซู และงบแสดงฐานะการเงินของพวกเขາ ซึ่งระบุชัดเจนว่าเขาเป็นเจ้าของทรัพย์สินอะไรบ้าง และมี หนี้สินอะไรบ้าง

ผมตรวจสอบแบบแสดงรายการภาษีเป็นอันดับแรก จิมกับซูมีเงินได้ รวมกัน 53,946 เหรียญ ก็ถือว่าไม่เลว เป็นตัวเลขรายได้ที่ดี แต่ก็ไม่ได้ ร่ำรวย

โอเค ต่อไปก็ตรวจดูว่าเขามีหนี้สินอะไรบ้าง ผมตรวจสอบงบแสดง ฐานะการเงินของพวกเขา แต่เขาไม่ได้เขียนรายการหนี้สินเลยแม้แต่ รายการเดียว “พวกคุณไม่มีหนี้กันเลยหรือ” ผมเลิกคิ้วขึ้น

“ครอบครัวแมคอินไทร์ไม่เป็นหนี้”

พวกเขายิ้มให้กัน ซูบีมือจิม “ครอบครัวแมคอินไทร์ไม่เป็นหนี้” เธอตอบพร้อมกับหัวเราะคิกคัก

“แล้วลูกๆ ของพวกคุณล่ะ” ผมถาม

ไม่ต้องทำงานประมาณ ไม่ต้องพึ่งพาระบบไร้สาระ ก็ประสบความสำเร็จทางการเงิน ได้อย่างอัตโนมัติ

คุณอยากมีชีวิตที่ร่ำรวย ยิ่งเกษียณก็ยิ่งรวยขึ้นไหมล่ะ
รวยพอที่จะทำสิ่งที่ฝันในตอนที่ยากทำ รวยพอที่จะเลิกกังวลเรื่องเงิน
รวยพอที่จะเปลี่ยนชีวิต และทำประโยชน์ช่วยผู้อื่นหรือไม่
ถ้าคุณตอบว่าใช่ ก็ให้หยุดทุกอย่าง แล้วลองอ่านหนังสือเล่มนี้
เดวิด บาค นำเสนอวิธีที่ง่าย ในการใช้ชีวิตการเงินของคุณให้เป็นอัตโนมัติ
 และได้พลดเวลา สิ่งที่คุณต้องทำ ก็แค่ทำตามระบบของเขา
เพื่อก้าวสู่ความมั่นคงทางการเงิน แล้วความมั่งคั่งจะไหลมาเทมาอย่างอัตโนมัติ!

เดวิด บาค เจ้าของผลงานหนังสือขายดี 11 เล่ม

“เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ” ได้รับความนิยมล้นหลามอย่างหยุดไม่ได้ ตั้งแต่
ตีพิมพ์ในปี 2004 ติดอันดับหนังสือขายดีของ *New York Times* กว่า 31 สัปดาห์
ครองตำแหน่งหนังสือขายดีอันดับ 1 ของ *New York Times*, *USA Today*,
BusinessWeek และ *Wall Street Journal* ในเวลาเดียวกัน



www.se-ed.com



sbc.fans

www.se-ed.com

ISBN 978-616-08-3933-9



9 786160 839339
189 บาท

เศรษฐีเงินล้านอัตโนมัติ

หมวด : การเงินการลงทุน-ทั่วไป